
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl avente ad oggetto il servizio di raccolta e smaltimento di 
carcasse nella fase di emergenza derivante dal diffondersi della Peste Suina Africana, disposto ed 
eseguito in regime di urgenza ed improcrastinabilità di cui alla determina dirigenziale 111/22 del 24 
maggio 2022 - CIG 9240187B86 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL REPONSABILE DELLA UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl avente ad oggetto il servizio di raccolta 
e smaltimento di carcasse nella fase di emergenza derivante dal diffondersi della Peste Suina 
Africana, disposto ed eseguito in regime di urgenza ed improcrastinabilità di cui alla determina 
dirigenziale 111/22 del 24 maggio 2022 - CIG 9240187B86 

PREMESSO

che nel territorio della Regione Lazio è stata diagnosticata la Peste Suina Africana, malattia virale 
che colpisce i suidi;

che con Ordinanza del Presidente della Regione Lazio n. Z00002 del 7 maggio 2022, recante 
“Ordinanza ai sensi dell'articolo 32, comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 
igiene e sanità pubblica. Prime misure di regolamentazione per il contenimento della Peste Suina 
Africana sul territorio della Regione Lazio” sono state definite misure per contenere i rischi derivanti 
dalla malattia;

che con nota prot. 3398/22 del 10 maggio 2022 è stato conferito mandato all’Istituto per la gestione 
delle carcasse, nell’ambito dell’emergenza riguardante la Peste Suina Africana;

che con ordinanza del 17 maggio 2022 n. 3/2022, del Commissario Straordinario alla Peste Suina 
Africana avente ad oggetto: “Misure di controllo e prevenzione della Peste Suina Africana nella 
Regione Lazio” sono state definite ulteriori modalità operative di gestione della malattia;

che con nota prot. 4498/22 del 21 giugno 2022 la Regione Lazio ha fornito indicazioni in ordine alle 
misure di controllo e prevenzione della diffusione della Peste Suina Africana rivolte all’attività di 
cattura e abbattimento dei cinghiali;

DATO ATTO

che con determina dirigenziale 111/22 del 24 maggio 2022 è stato disposto di affidare il servizio 
avente ad oggetto la collocazione di un container scarrabile refrigerato con presa trifase (V 360) di 
27 mq, portata massima di 180/200 q, da posizionare in apposita area di raccolta presso il territorio 
della ASL RM1 ed il successivo smaltimento delle carcasse in favore della ditta ROMA SERVICE 
srl, fino all’importo massimo di € 39.000,00+IVA, ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, art. 63, comma 2, lett. c), il cui costo è pari ad € 0,45/Kg+IVA, CIG 9240187B86;

che nella stessa determina è stato disposto il pagamento delle fatture in base alla quantità/Kg di 
carcasse smaltite, comprendente anche i servizi sopra citati;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

RILEVATO

che, a causa del diffondersi della malattia; è risultato necessario procedere con tempestività 
all’abbattimento di oltre 2.400 suidi, mettendo in atto misure di estrema urgenza finalizzate ad 
arginare ed eradicare i focolai di infezione sul territorio della Regione Lazio;

che il diffondersi della malattia costituisce un grave pericolo per la suinicoltura in quanto tale 
diffusione compromette il settore dell’allevamento e della trasformazione delle carni suine;

DATO ATTO

che l’Istituto svolge attività sanitaria e di pubblica utilità, con la conseguenza che per ragioni di 
necessità, urgenza ed improcrastinabilità dei servizi, si è reputato opportuno procedere al 
mantenimento del servizio di raccolta e smaltimento delle carcasse di suidi;

che la ditta ROMA SERVICE srl ha quindi continuato ad effettuare le attività di raccolta e 
smaltimento carcasse di suidi, pur in assenza di specifico provvedimento da parte 
dell’Amministrazione durante il mese di giugno 2022 al fine di non interrompere la raccolta di animali 
potenzialmente infetti;

che la ditta ha erogato la propria opera nella piena consapevolezza della natura pubblica della stazione 
appaltante e delle norme imperative che disciplinano l’esecuzione di fatto di un servizio in assenza di 
formalizzazione contrattuale;

RILEVATO

che la predetta ditta avevano piena consapevolezza delle norme imperative e della consolidata prassi 
giurisprudenziale in forza delle quali, in assenza di un contratto validamente stipulato sulla base del 
preliminare perfezionamento del corrispondente provvedimento amministrativo, può essere attribuito 
al privato solo un indennizzo, nei casi in cui la Pubblica Amministrazione abbia riconosciuto l’utilità 
del servizio/fornitura prestato a proprio beneficio, riconoscendo l’esistenza di un debito, con 
l’esclusione dell’utile d’impresa,

ESAMINATA

la documentazione attestante gli interventi di raccolta e smaltimento carcasse disposti ed eseguiti in 
regime di necessità, urgenza ed improcrastinabilità, dalla ditta ROMA SERVICE srl;

CONSIDERATO 

che è stata effettuata una ricognizione analitica dello stato debitorio dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri nei confronti della ditta, parametrizzandolo alla 
luce dei vecchi patti e condizioni della contrattualistica di riferimento;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, in tema di azione d’indebito arricchimento nei confronti della Pubblica Amministrazione 
conseguente all’assenza di un contratto, l’indennità prevista dall’art. 2041 c.c. è liquidata nei limiti 
della diminuzione patrimoniale subita dall’esecutore della prestazione, con esclusione di quanto lo 
stesso avrebbe percepito se il rapporto negoziale si fosse perfezionato,

VISTE

la scrittura privata sottoscritta fra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale Lazio e Toscana e la ditta 
(prot. 6710/22 e prot. 6954/22), allegata alla presente proposta di deliberazione e alle quali si fa 
espressamente riferimento e rimando costituendo le stesse parte integrante e sostanziale del presente 
atto, con le quali, l’Istituto pur in carenza di provvedimento deliberativo, riconoscendo la pubblica 
utilità degli interventi di raccolta e smaltimento carcasse disposti ed eseguiti in regime di necessità, 
urgenza ed improcrastinabilità, nel mese di giugno 2022, accorda all’esecutore una indennità da 
liquidarsi con decurtazione del margine operativo quantificato nel 10% rispetto a quanto indicato in 
fattura quale corrispettivo per le forniture effettuate dalla società appaltatrice;

la integrativa ed ulteriore dichiarazione della ditta ROMA SERVICE srl (prot. 6953/22) con la quale 
la ditta ha individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio utile operativo, che è 
allegata alla presente proposta di deliberazione ed alla quale si fa espressamente riferimento e 
rimando costituendo la stessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

EVIDENZIATO

che la ditta, a seguito di preventiva interlocuzione con l’Istituto, in occasione della quale sono state 
esplicitate le modalità procedurali ritenute necessarie per risolvere la problematica insorta, ha 
accettato la decurtazione del margine operativo relativamente al servizio svolto nel mese di giugno 
2022, con applicazione dei criteri sopra esposti e dandone espressa e formale accettazione con la 
sottoscrizione di scrittura privata che si allega alla presente proposta, con esplicita rinuncia a fare 
ulteriori richieste;

che, in particolare, la ditta ha individuato e rinunciato con dichiarazione integrativa al proprio utile 
operativo con riferimento agli interventi eseguiti in regime di affidamento diretto secondo i termini 
dell’urgenza e della improcrastinabilità;

CONSIDERATE

la sintesi eseguita dopo un’attenta ricognizione della fattura n.90/22 del 30 agosto 2022 emessa dalla 
ditta di importo pari ad € 56.059,50 esclusa IVA al 22%,

PROPONE

1. di approvare l’accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl avente ad oggetto interventi di raccolta 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

e smaltimento carcasse disposti ed eseguiti in regime di urgenza ed improcrastinabilità nel mese di 
giugno 2022, di cui alla procedura avente CIG 9240187B86;

2. di approvare conseguentemente la scrittura privata sottoscritta fra l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Lazio e Toscana M. Aleandri e la ditta interessata (prot. 6710/22 e prot. 6954/22), alla 
quale si fa espressamente riferimento e rimando costituendo parte integrante e sostanziale del presente 
atto, con le quali l’Istituto pur in carenza di provvedimento deliberativo, riconoscendo la pubblica 
utilità degli interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in regime di necessità, 
urgenza ed improcrastinabilità, nel mese di giugno 2022, accorda all’esecutore una indennità da 
liquidarsi con decurtazione del margine operativo quantificato nel 10% rispetto a quanto indicato 
nella quantificazione di cui alla situazione economica sottoesposta quale corrispettivo per le forniture 
effettuate dalle società appaltatrici;  

3. di approvare infine le integrative ed ulteriori dichiarazioni della ditta ROMA SERVICE srl (prot. 
6953/22), con la quale la ditta ha individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio 
utile operativo, pari ad € 5.605,95, che è allegata alla presente proposta di deliberazione ed alla quale 
si fa espressamente riferimento e rimando costituendo la stessa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4.di autorizzare per l’effetto il pagamento, decurtato del 10%, di € 50.453,55+IVA al 22% della 
fattura n. 90/22 del 30 agosto 2022 emessa dalla ditta per un importo di € 56.059,50+IVA al 22%,e 
che tale importo sarà imputato sul conto di bilancio 301510000020 - “Smaltimento rifiuti speciali”, 
centro di costo PSA22;

5. di dare atto che l’importo sarà corrisposto secondo le norme di riferimento e sulla base degli 
appositi documenti contabili in regola con la vigente normativa fiscale.

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Il responsabile

    Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl avente ad oggetto il servizio di raccolta e 
smaltimento di carcasse nella fase di emergenza derivante dal diffondersi della Peste Suina Africana, 
disposto ed eseguito in regime di urgenza ed improcrastinabilità di cui alla determina dirigenziale 
111/22 del 24 maggio 2022 - CIG 9240187B86 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi, 
Dott.ssa Silvia Pezzotti, ed avente ad oggetto “Accordo di transazione economica tra Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl 
avente ad oggetto il servizio di raccolta e smaltimento di carcasse nella fase di emergenza derivante 
dal diffondersi della Peste Suina Africana, disposto ed eseguito in regime di urgenza ed 
improcrastinabilità di cui alla determina dirigenziale 111/22 del 24 maggio 2022 - CIG 9240187B86”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’UOC Economico/Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Accordo di transazione economica tra Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl 
avente ad oggetto il servizio di raccolta e smaltimento di carcasse nella fase di emergenza derivante 
dal diffondersi della Peste Suina Africana, disposto ed eseguito in regime di urgenza ed 
improcrastinabilità di cui alla determina dirigenziale 111/22 del 24 maggio 2022 - CIG 9240187B86 
” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di approvare l’accordo di transazione economica tra Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri e la ditta ROMA SERVICE srl avente ad oggetto interventi di raccolta 
e smaltimento carcasse disposti ed eseguiti in regime di urgenza ed improcrastinabilità nel mese di 
giugno 2022, di cui alla procedura avente CIG 9240187B86;

2. di approvare conseguentemente la scrittura privata sottoscritta fra l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale Lazio e Toscana M. Aleandri e la ditta interessata (prot. 6710/22 e prot. 6954/22), alla 
quale si fa espressamente riferimento e rimando costituendo parte integrante e sostanziale del presente 
atto, con le quali l’Istituto pur in carenza di provvedimento deliberativo, riconoscendo la pubblica 
utilità degli interventi di manutenzione straordinaria disposti ed eseguiti in regime di necessità, 
urgenza ed improcrastinabilità, nel mese di giugno 2022, accorda all’esecutore una indennità da 
liquidarsi con decurtazione del margine operativo quantificato nel 10% rispetto a quanto indicato 
nella quantificazione di cui alla situazione economica sottoesposta quale corrispettivo per le forniture 
effettuate dalle società appaltatrici;  



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di approvare infine le integrative ed ulteriori dichiarazioni della ditta ROMA SERVICE srl (prot. 
6953/22), con la quale la ditta ha individuato e contestualmente asseverato di rinunciare al proprio 
utile operativo, pari ad € 5.605,95, che è allegata alla presente proposta di deliberazione ed alla quale 
si fa espressamente riferimento e rimando costituendo la stessa parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

4.di autorizzare per l’effetto il pagamento, decurtato del 10%, di € 50.453,55+IVA al 22% della 
fattura n. 90/22 del 30 agosto 2022 emessa dalla ditta per un importo di € 56.059,50+IVA al 22%,e 
che tale importo sarà imputato sul conto di bilancio 301510000020 - “Smaltimento rifiuti speciali”, 
centro di costo PSA22;

5. di dare atto che l’importo sarà corrisposto secondo le norme di riferimento e sulla base degli 
appositi documenti contabili in regola con la vigente normativa fiscale.

IL DIRETTORE GENERALE FF
Dott. Andrea Leto








		2022-10-19T13:21:11+0000
	Firma applicativa


		2022-10-19T13:21:27+0000


		2022-10-19T13:41:39+0000


		2022-10-19T15:07:01+0000


		2022-10-20T09:12:04+0000
	Firma applicativa


		2022-10-20T09:12:05+0000
	Firma applicativa




